DE
 INFLAMMATIONE
 MORBO ANIMALIUM ET
 VEGETABILIUM.

DISSESSATIO INAUGURALIS MEDICA,

QUAM,
 CONSENSU AMPLISSIMI MEDICORUM
 ORDINIS

IN
 UNIVERSITATE CAESAREA LITERARUM
 DORPATENSI,
 PRO GRADU
 DOCTORIS MEDICINAE

RITE IMPETRANDO,
 LOCO CONSUETO
 PUBLICE DEFENDET

AUCTOR
CAROLUS IHENRICUS SPÖRER,

LIVONUS.

DORPATI LIVONORUM
 EX OFFICINA ACADEMICA J. C. SCHÜNNMANN.

MDCCCXXIV.

53941

VIRO. EXCELLENTISSIMO. DOCTIS-
SIMO. EXPERIENTISSIMO.

I m p r i m a t u r,

ea tamen conditione, ut, simulac typis excusa fuerit
dissertatio, septem exemplaria collegio, cui librorum
censura mandata est, tradantur.

Dorpati Livonor. d. xxxi. Mart.

MDCCXXIV.

Fr. Parrot, h. t. Decanus.

CONRADO. DE. STOFFREGEN.

MEDICINAE. ET. CHIRURGIAE. DOCTORI.

A. CONSILII. STATUS. ACTUALIBUS. ARCHIATRO. SUAE. CAE-
SARAE. MAJRSTATIS. ELISABETHAE. ALEXIEWNAE.
ORDINUM. STI. WLADIMIRI. TERTIAE. CLASIS. ET. STA-
ANNAE. SECUNDAR. EQUITI. MEDICINAL. CONSIL. SODALI.
HONOR. ETC. ETC. AMICO. PATERNO. ET. MARGENATI.

SUO. PIA. MENTR. COLENDO.

2
463-155

Prooemium

TENUES. HASCE.

STUDIORUM. ACADEMICORUM.

PRIMITIAS.

OMNI. QUA. DECET. OBSERVANTIA.

SACRAS. ESSE. VOLUIT.

AUCTOR.

Ad conscribendum specimen inaugurale animum quum adverterem, maxime haesitans, quid thematis potissimum elaborandum deligerem, tandem de illo processu disserere constitui, quem in animantibus inflammationis nomine insignimus, cuius analogon neque in vegetabilibus est negandum. Materiam itaque elegi, circa quam diversae adhuc vigent opiniones, quam ob rem accuratissimam indagatione digna videretur. Minime igitur de themate, quod novitate excelleret, cogitandum existimavi, cum nova praeclera quae sint, invenire et pronunciare eorum sit, qui nota et vulgata quaeque apprime jamjam elaboraverint, tironem vero potius deceat versari in notissimis.

Quamquam dubium non est, scribere de inflammatione non posse, nisi qui multorum jamarbororum decursum viderit, magnamque experientiam acquisiverit, liceat tamen mihi, tironi,

ad me ipsum edocendum, quae in operibus veterum cum experientia virorum celeberrimorum nostrae aetatis congruentia inveni momenta, quae denique ipse de inflammatione observavi, in dissertatione mea expromere. Vastissimus est, quem ingressus sum campus, id quod egomet ipse minime ignoro, et, pro virium mearum modulo, immensum sane foret inceptum, si, quae ad eam materiam spectant, omnia exhaustire fuisse co-naturus.

Diu quidem observationibus disquirendis operam navavi, et, quae conscripsi, experimentis, ubi licuit, iterum iterumque examinare studui: nihilo secius tamen me non fugit, imperf ectum esse hoc meum opusculum, multa addenda multaque corrígenda; quare, ut tenuia ipsa cogitata, ita et tenuem sermonem, horum interpres, velim reputetis. Cum nor sit omnium omnia nosse (quod quidem vel nostrâ aetate vix ulli contigerit) neque ea, quae neverint, iis adornare atque exponere verbis, quae cuique satisfaciant, a vobis, lectores benevoli, enixe peto, ut quod vestris jam trado manibus, opusculum, nisi plausu, indulgentia tamen vestrâ dignum habere velitis.

In tro ductio.

Ipsnm statum morbosum, quem in hisce pagellis novo atque accuratori examini subjeci, Graeci, qui primi ejus mentionem fecerunt, φλεγμονή, φλόγωσις, Romani, Inflammationem, Germani Entzündung, appellantur. Severiori et criticâ harum vocum factâ perquisitione, apparet, eas, ut infra magis patebit, non nisi metaphorico sensu tum esse adhibitas, nec veram morbi indolem, neque ejus sedem designare; tamen ut plurimae morborum denominatioes vetustatis dignitate atque usu esse sacratas. Originem ducunt ex istâ veterum opinione, pui, externorum morbi phænomenorum conditione ducti, calorem, ruborem, dolorem ac denique suppurationem, quasi com-

þustionis processum esse putarent, unde conclu-
debant, veram parti inflammatae inesse combus-
tionem, cuius causam proximam in nimio san-
guinis ardore, processu chemico producto, posi-
tam esse putabant. Quam sententiam, quae im-
primis e verbis Oribasii (1), Willisii (2) praeci-
pue Sylvii (3), Sydenhami (4), Waltheri Charle-
ton (5) et rel. elucet, qui effervescentiam et nimi-
um sanguinis ardorem, ut primam inflammationis
causam esse persuasi, hanc suam sententiam par-
tim et è observatione confirmari argumentaren-
tur, quod adustionibus externis inflammatorius
idem inducatur processus, qui interna quadam
sanguinis decompositione chemica, ut ipsorum
auctorum utar verbis, sequatur. Simplicissimam

(1) Synopsis L. VII. c. 24.

(2) Pharmacop. rational. P. 2. Sect. 1, Cap. VII.

(3) Prax. med. L. 2. c. 40. Opera med. Traject.
ad Rhen. et Amstelod. 1695. — J. Bapt. Burser. de Kan-
nilfeld Inst. med. pract. Tom. I. Hal. MDCCXCVIII.
§. X. XI.

(4) Prax. med. exper. Lips. 1695. Ejusd. Op. pmp,
p. 208 seq.

(5) Oeconomia animal.

inflammationis formam omnino adustione, ut v. c.
aqua servida, effici posse, novissimae etiam do-
cent observationes (6). Quodsi consideres, sum-
mam sanguinis temperiem, cuius ab atmosphaera, 15 aut
16 scalae Fahr. graduum non superare, et ad eum
in inflammatione non nisi raro adscendere gra-
duum, neque esse causam, sed effectum inflamma-
tionis, neque vero hanc temperiem auctam suffi-
cere ad producendam combustionem; in aprico
sunt hujus theoriae errores et contradictiones,
inflammationem igne, processu quodam chemico
producto, effectam constituentes. Ex ipso aucto-
rum dissensu, circa indeolem et sedem inflamma-
tionis solenni, primum est colligere, quantum hoc
scrutinium prematur difficultatibus, et quam ar-
duum sit, hoc de morbo justam et adaequatam
definitionem pronunciare. Mirum quantum in
definienda hujus morbi indole et conditione invi-
cem dissentiant auctores, tum veteres tum ii, quos
recentior tulit aetas; ut Medici ita et Chirurgi

(6) Théorie der Entz. v. Fr. v. P. Gruithuisen. —
Med. Chir. Zeitg. Jahrg. 1816, No. 34.

aliam atque aliam semper considerandi et examinandi viam sunt ingressi. Veteres auctores, plerumque Chirurgi, in suis scriptis solummodo symptomatum inflammationis expositionem, nempe indolem inflammationis externum tradebant; definitur ab ipsis inflammatio, quod sit tumor rubens, splendens, renitens, cum calore, dolore fixo, pulsu duro, functione laesae partis affectae, et quod morbum febris concomitari soleat. — Ex hac artis medicae periodo supersunt nobis descriptiones inflammationum, quales sane habueris quod mirere. Licet haec omnia ad morbum ab omnibus aliis distinguendum sufficient, nucleus tamen sub cortice latitans non tangitur. Quaestione mouere oportet: quaenam sit causa horum phaenomenorum? quae deinde hujus morbi proxima causa? quae sedes?

Nihilominus tamen quavis aetate florebant Medici et Chirurgi, fama atque eruditione nobiles, qui studio indefesso, quacunque sibi in inflammatione indaganda fuerint oblata, ut fide singulari ac solertia, ita nec minori eruditiose ingeniique acumine tradent a posterioris curarent. Quo quidem modo potissimum effectum est, ut ad cog-

nitionem hujus morbi sensim sensimque devenerint, in spem haud inanem adducti, fore, ut ad perfectam hujus morbi cognitionem aliquando aspirent! Multam praeterea lucis et emolumenti exacta notitia physiologiae et anatomiae, non negligenta zootomia, anatomia comparativa, phyto- et zoochirurgia contulit. Notitia exacta illius status, quo quidem sit, ut homini functiones suas apposite ad finem existentiae suae organicae obtinendum exercere liceat, et qui sanitatis nomine venit, nec non ingeniosa celeberrimorum Physiologorum observata, et doctrina de conceptione, secundatione et genesi, plurimam lucem huic materiae offundebant; haec enim analogiam inflammationis exhibit, ea nos edocet, qualis et quanta in inflammatione a statu normali sit aberratio. Dolendum vero, conamina nostra magnis obnoxia esse obstaculis, cum processum organico-vegetativum, perpetuam nempe materiae compositionem et decompositionem in ipso organismo vivo intueri non liceat; solummodo ex hisce multisariis processibus redundantibus effectus sensu percipimus et argumentamur, unum sine altero a recta tramite aberrare non posse, si effectus sint normales, si.

inul et processus naturae esse convenientes et vi-
cissim.

Organismo humano inest facultas integrati-
tem suam conservandi et materiam suam fini suo
convenienter immutandi. Organismus humanus
minime a natura quasi sejunctus et separatus, sed
ut membrum seu pars ejusdem, a natura externa
afficitur, immutatur, simul etiam tum mixtionis
tum structurae, habita ratione, compositus est;
phaenomena igitur, quae organismus prodit, non
nisi ex peculiari ejus mixtione et structura, viri-
busque inde enatis prodire et explicari possunt.
Natura externa organismum nostrum in anorgani-
cum processum arripare contendit, is contra, vi-
ribus suis resistens, reagit, innumeras et easdem
diversissimas res externas singulari sua agendi po-
testate praeditus, evitare, sibi accommodare, im-
mutare studet. Hinc naturae humanae vires di-
versimode determinari, incitari, opprimi possunt.
Si tali modo organa nostra eorumque functiones
singulatim labefactentur, perturbentur, oppri-
mantur, reliquus organismus majori cum impetu,
sui conservandi gratia, naturae externae obducta-
tur; cessat harmonica functionum tranquillitas,

et pro gradu potentiae nocentis undique apparent
functionum turbationes, quibus organismus inte-
gritatem suam conservat, sanitatem recuperat,
aut in detrimentum totius organismi succumbit.
Exempla priorum observamus in iis paroxysmis,
qui insultibus spasticis, podagricis, epilepticis,
febrisque et inflammationibus acutis sese manife-
stant; in his omnibus natura humana certamen
inire et integratatem suam conservare nititur; quin-
immo potentibus nocentibus devicius, non cessat,
licet incassum, resistere et eliminare materiam
morbosam, id quod variolatum, morte jam ap-
propinquante, eruptio docet.

Morbi consistunt non in solis functionum per-
turbationibus. In homine, qui morbo se adsec-
tum sensit, duo semper phaenomenorum genera
animadvertisuntur, a sanitate aliena, externa nem-
pe et hostilis irritatio, quae functiones organismi
turbat, et reactio organismi, quae viribus suis ir-
ritationem una cum suo irritamento removere con-
tendit. Ex interna quadam partium organismi
immutatione, ope irritationis enata, eorum virtus
vitalis morbose determinatur, incitatur, opprimi-
tur. Deficientibus inde aut immutatis harum

partium morbose determinatarum functionibus, turbatur simul conspiratio et harmonia reliquarum partium. His itaque positis, vis medicatrix naturae simul viribus suis adhibendis reagere, et conspirationem et harmoniam functionum restituere conatur.

Inter morbos inflammatione nullus frequenter; proclivitas et semina hujus morbi omnibus animalibus, non minus etiam plantis diverso in gradu competit.

Caput I.

Consideratio inflammationis in regno animali.

Notitia exacta tum mixtionis et structurae vi-
riunque inde enatarum, status gradusque natura-
lis, quibus quaelibet exercetur, tum conspiratio-
nis et harmoniae, quibus ad unum cundeinque
finem tendunt, plurimum offundit lucis inflamma-
tionis origini. Principia systemata organismi ani-
malis sunt nervi et vasa, una cum sanguine: am-
borum virtus et efficacia, si mutua et harmonica

eorum conspiratio turbetur, sese manifestat tan-
quam vim vitalem, arctioribus limitibus circum-
datam, tanquam prodromum inflammationis; in
morbo autem penitus evoluto, virtutis medicatri-
cis auxilia accendentia in reactione nonnunquam
modum matamque excedente observamus, cuius
molimina internum organismi morbosum statum
removere student.

Naturam iuflaminationis, qua processum or-
ganicum, processum evolutionis sive processum ye-
getativum si consideres (qui talem in plantis etiam
sese exhibet), conditionem inflammationis in ner-
vis et sanguine vivo quaerendam esse liquet, cum
ab his in animalibus quidem omnis processus vita-
lis, omnis foecundatio novique organismi animalis
productio dependeat, quam etiam in statu mor-
bosico per disharmoniam systematum commemorato-
rum, in omni genesi diversarum materiarum, tum
solidarum, tum fluidarum, organicam indolem
prae se ferentium ponimus. A mutua horum sy-
stematum relatione immutata, sicut omnino a struc-
tura organi inflammati pendet symptomatum di-
versitas et morbi decursus.